
 
J U D E T U L  S U C E A V A 
C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL   LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes local pentru anul  2023, ce vor fi 

prestate de beneficiarii de ajutor social conform Legii nr. 416/2001, privind venitul minim 

garantat cu modificările și completările ulterioare 

 

    Consiliul local al comunei Slatina, județul Suceava; 

    Având în vedere: 

    Referatul de aprobare prezentat de domnul Vasile-Vlăduț Gherman - Primarul comunei 

Slatina, județul Suceava,  înregistrat la nr. 1064  din 02.02.2023; 

    Raportul  compartimentului de resort, înregistrat  la nr. 1496 din 17.02.2023; 

    Rapoartele de avizare  favorabile, ale Comisiilor de Specialitate  din cadrul Consiliului 

Local al comunei  Slatina, județul Suceava. 

     În conformitate cu prevederile:  

    - art. 6 alin. (7) din Legea 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si 

completările ulterioare; 

    - HGR nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor  metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare;  

      În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.d), alin. (7) lit.b), ale art. 139 alin.(1), art. 196 

alin. (1) lit.a)și art. 197 alin. (1)  din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni si lucrări de interes local pe anul 2023,  ce vor fi 

executate  de către persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor social, 

conform Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 

ulterioare, conform  anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art 2. Primarul comunei Slatina prin Compartimentul asistență socială, va aduce la 

indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Art  3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei 

în termenul prevăzut de lege: 

             - Primarului comunei Slatina; 

             - Compartimentului asistență socială;  

             - Instituției Prefectului, județului  Suceava in vederea exercitării controlului cu privire 

la legalitate. 

 

          Președinte de ședință,  

     Consilier local, ANDRON MIHAI 

                                                                                                              Contrasemnează, 

          Secretarul general al comunei 

                                                                                                        Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

SLATINA, 27.02.2023 

Nr. 08 


